9. Por todo ello, dice el Maestro celestial: *Vigilad y orad para que no caigáis en la tentación*. Por tanto, orar debe cada uno luchando contra su concupiscentia, para que no

suam concupiscentiam dimicans oret, ne intret in tentationem, id est, ne sit ab illa abstractus et illectus. Non autem intrat in tentationem, si voluntate bona vincat concupiscentiam malam. Nec tamen sufficit arbitrium voluntatis humanae, nisi a Domino victoria concedatur oranti, ne intret in tentationem. Quid vero evidentius quam Dei ostenditur gratia, ubi quod oratur accipitur? Si enim dixisset Salvator noster: "Vigilate, ne intretis in tentationem", admonuisse tantummodo videretur hominis voluntatem; cum vero addidit *et orate*, ostendit Deum adiuvaré, ne intretur in tentationem. Dictum est libero arbitrio: *Fili, noli deficere a disciplina Domini*¹²; et Dominus dixit: *Ego rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua*¹³. Homo ergo gratia iuvatur, ne sine causa voluntati eius iubeatur.

CAPUT V

10. Cum dicit Deus: *Convertimini ad me, et convertar ad vos*¹, unum horum videtur esse nostrae voluntatis; id est, ut convertamur ad eum; alterum vero ipsius gratiae, id est, ut etiam ipse convertatur ad nos. Ubi possunt putare pelagianam suam obtinere sententiam, qua dicunt, gratiam Dei secundum merita nostra dari. Quod quidem in Oriente, hoc est, in provincia Palaestina, in qua est civitas Ierusalem, cum ipse Pelagius ab episcopis audiretur, affirmare non ausus est. Nam inter caetera quae illi obiecta sunt, et hoc obiectum est, quod diceret, gratiam Dei secundum merita nostra dari: quod sic alienum est a catholica doctrina et inimicum gratiae Christi, ut nisi hoc obiectum sibi anathemasset^a, ipse inde anathematus exisset^b. Sed fallaciter eum anathemasse, posteriores eius indicant libri, in quibus omnino nihil aliud defendit, quam gratiam Dei secundum merita nostra dari. Talia ergo de Scripturis colligunt, quale est hoc unum quod paulo ante dixi: *Convertimini ad me, et convertar ad vos*, ut secundum meritum conversionis nostrae ad Deum, detur gratia eius, in qua ad nos et ipse convertitur. Nec attendunt qui hoc sentiunt, quia nisi donum Dei esset etiam ipsa ad Deum nostra conversio, non ei diceretur:

¹² Prov. 3, 11.

¹³ Lc. 22, 32.

¹ Zach. 1, 3.

^a Corbeiensis Mss., *enim*.

^b Editi, *anathematizasset*; et infra, *anathematizatus, anathematizasse*. At. Mss. antiquiores, *anathemasset, anathematus, anathemasse*.

^b Vide libram *De gestis Pelagii*, n. 30-37.

caiga en la tentación, es decir, para que ni le atraiga ni seduzca su pasión. No caerá en la tentación si con voluntad buena vence la concupiscencia mala. Mas, con todo, no basta la libre voluntad humana, a menos que la victoria sea por Dios concedida a quien ora para no caer en la tentación. ¿Qué se manifestará más patente que la gracia de Dios cuando se recibe lo que se ha suplicado? Porque si nuestro Salvador dijera: "Vigilad para no caer en la tentación", parecería sólo haber avisado a la voluntad humana; pero al añadir *y orad*, manifestó que Dios ayuda para no caer en la tentación. Dicho fué al libre albedrío: *No desdeñes, hijo mio, las lecciones de tu Dios*; y el Señor dijo: *Yo he rogado por ti, Pedro, para que no desfallezca tu fe. Es, por consiguiente, el hombre por la gracia ayudado, para que no sin causa su voluntad sea imperada.*

CAPÍTULO V

10. Cuando Dios dice: *Volveos a mí, y yo me volveré a vosotros*, parece que una de estas proposiciones pertenece a nuestra voluntad—que nos volvamos a El—; y la otra, en cambio, corresponde a la gracia—que El se vuelva a nosotros—. Y podrían los pelagianos en ellas ver su pensamiento, en cuya virtud afirman que la gracia de Dios se nos confiere según nuestros méritos. Lo que ciertamente Pelagio no se atrevió a sostener en Jerusalén de Palestina cuando fué oído por los obispos. Porque, entre otras cosas que se le reprocharon allí, fué el afirmar que la gracia de Dios se nos confiere según nuestros méritos, lo que es tan ajeno y contrario de la doctrina católica y de la gracia de Cristo, que si él no hubiese detestado tal proposición, de allí saliera excomulgado. Pero la detestó con falsía, toda vez que sus libros posteriores, en los que no defiende otra cosa, muestran que la gracia de Dios se nos da según nuestros méritos. Tales pensamientos los coligen de testimonios sagrados, como el aducido al principio de este capítulo: *Volveos a mí, y yo me volveré a vosotros*, como si el mérito de nuestra conversión a Dios fuese la medida de la gracia, por lo que el Señor se vuelve a nosotros. Y no reparan los que tal piensan que, si nuestra conversión a Dios no fuese gracia suya, no le diríamos: *Dios de las virtudes, vuélvenos a ti; y Dios, tú,*

*Deus virtutum, converte nos*²; et *Deus, tu convertens, vivificabis nos*; et *Converte nos, Deus sanitatum nostrarum*³; et huiusmodi alia, quae commemorare longum est. Nam et venire ad Christum, quid est aliud nisi ad eum credendo converti? Et tamen ait: *Nemo potest venire ad me nisi datum fuerit ei a Patre meo*⁴.

11. Item quod scriptum est in libro secundo Paralipomenon: *Dominus vobiscum, cum vos estis cum eo, et si quaesieritis eum, invenietis; si autem reliqueritis eum, derelinquet vos*⁵, manifestat quidem voluntatis arbitrium. Sed illi qui dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari, ista testimonia sic accipiunt, ut dicant meritum nostrum in eo esse, quod sumus cum Deo; eius autem gratiam secundum hoc meritum dari, ut sit et ipse nobiscum. Item meritum nostrum in eo esse, quod quaerimus eum; et secundum hoc meritum dari eius gratiam, ut inveniamus eum. Et in libro primo quod dictum est: *Et tu, Salomon, fili mi, cognosce Deum, et servi ei in corde perfecto et anima volente; quia omnia corda scrutatur Dominus, et omnem cogitationem mentium novit; si quaesieris eum, invenietur tibi; et si dimiseris eum, repellet te in perpetuum*⁶, declarat voluntatis arbitrium. Sed illi in eo ponunt meritum hominis, quod dictum est: *Si quaesieris eum; et secundum hoc meritum dari gratiam, in eo quod dictum est*⁷ *invenietur tibi*; et omnino laborant, quantum possunt, ostendere gratiam Dei secundum merita nostra dari; hoc est, gratiam non esse gratiam. Quibus enim secundum meritum redditur, *non imputatur merces secundum gratiam, sed secundum debitum*, sicut apertissime dicit Apostolus⁷.

12. Meritum enim fuit quidem in apostolo Paulo, sed malum, quando persequeretur Ecclesiam, unde dicit: *Non sum idoneus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei*. Cum ergo haberet hoc meritum malum, redditum est ei bonum pro malo; ideoque secutus adiunxit: *Sed gratia Dei sum id quod sum*. Atque ut ostenderet et liberum arbitrium, mox addidit: *Et gratia eius in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi*. Hoc enim liberum arbitrium hominis exhortatur et in aliis, quibus dicit: *Rogamus ne in vacuum gratiam Dei suscipiatis*⁸. Ut quid enim eos rogat, si gratiam sic susceperunt, ut propriam perderent voluntatem? Tamen ne ipsa voluntas sine gratia Dei putetur boni aliquid posse, continuo cum dixisset: *Gratia eius in me vacua non fuit*,

² Ps. 79, 8.

³ Ps. 84, 7, 5.

⁴ Io. 6, 66.

⁵ 2 Par. 15, 2.

⁶ 1 Par. 28, 9.

⁷ Rom. 4, 4.

⁸ 2 Cor. 6, 1.

⁹ In editis exciderant illa verba, *si quaesieris eum; et secundum hoc meritum dari gratiam, in eo quod dictum est*, quae huc revocantur ex Mss.

convirtiéndonos a ti, nos vivificarás; y Vuélvénos a ti, Dios de nuestra salud; y muchísimos otros que sería largo enumerar. Porque el venir a Cristo, ¿qué otra cosa es sino volver a El por la fe? Y con todo, dijo Jesús: Nadie puede venir a mí si el Padre no le trae.

11. Y también lo que está escrito en el libro segundo de los Paralipómenos: *Dios está con vosotros cuando vosotros estáis con El; si vosotros le buscáis, le hallaréis; pero si vosotros le abandonáis, El os abandonará a vosotros*, manifiesta el libre albedrío. Mas los que aseguran que la gracia de Dios se nos confiere según nuestros méritos, interpretan estos testimonios de manera que nuestro mérito lo ponen en el estar con Dios y que, según este mérito, se nos da la gracia de estar él con nosotros. De manera análoga, nuestro mérito reside en buscar a Dios, y por este mérito se nos da la gracia de encontrarle. Y lo que en el primer libro de los Paralipómenos se dice: *Y tú, Salomón, hijo mío, conoce al Dios de tu padre y sírvele con corazón perfecto y ánimo generoso, porque Dios escudriña los corazones de todos y penetra todos los designios y todos los pensamientos. Si tú le buscas, le hallarás; mas si le dejas, te rechazará para siempre*, manifiesta también el libre albedrío. Mas los pelagianos ponen el mérito del hombre en las palabras *Si tú le buscas*; y según este mérito, se confiere la gracia de *le hallarás*; y se esfuerzan cuanto pueden por probar que la gracia de Dios se nos da según nuestros méritos o, lo que es lo mismo, que la gracia no es gracia, porque a quienes gracia se da según el mérito, *no se les computa el salario como gracia, sino como deuda*, cual con toda claridad lo dice el Apóstol.